动时，为交易而持有的债券公允价值的变动将对基金净值产生的影响。

6.4.13.4.2 外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本基

金的所有资产及负债以人民币计价，因此无重大外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

基金承受的其他市场价格风险，主要是基金所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市

场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金的其他市场价格风险，主

要受到证券交易所上市或银行间同业市场交易的证券涨跌趋势的影响，由所持有的金融工具的公

东方红领先精选 2016 年半年度报告

第 35 页 共 49 页

允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低其他市场价格风险，并且本基金管理人每日对本

基金所持有的证券价格实施监控，通过组合估值、行业配置分析等进行市场价格风险管理。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2016年 6月 30日

上年度末

2015年 12月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 124,138,803.30 21.95 133,539,626.56 18.91

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 538,919,307.60 95.29 544,239,671.40 77.05

交易性金融资产－贵金属投

资

- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 663,058,110.90 117.24 677,779,297.96 95.96

注：本基金的投资范围为具有良好流动性的金融工具，包括国内依法发行的股票（包括中小板、

创业板及其他经中国证监会核准发行的股票）、债券（国债、金融债、企业债、公司债、次级债、

可转换债券、分离交易可转债、可交换债、央行票据、中期票据、中小企业私募债、短期融资券

等）、资产支持证券、债券回购、银行存款等固定收益类资产、股指期货、国债期货以及法律法规

或中国证监会允许基金投资的其他金融工具（但须符合中国证监会的相关规定）。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即与基金的贝塔系数紧密

相关；

除沪深 300指数以外的其他市场变量保持不变

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2016年 6月

30日 ）

上年度末（ 2015年 12月

31日 ）

上升 5% 6,290,090.31 5,650,603.31

下降 5% -6,290,090.31 -5,650,603.31

   注：本基金管理人运用资产-资本定价模型（CAPM）对本基金的市场价格风险进行分析。上表为市

场价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，业绩比较基准对应的股票市场指数

（沪深 300）价格发生合理、可能的变动时，将对基金净值产生的影响。

东方红领先精选 2016 年半年度报告

第 36 页 共 49 页

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

假设
1.置信区间  95%

2.观察期 统计日之前的 250个交易日

分析

风险价值

（单位：人民币元）

本期末（2016 年 6 月 30

日）

上年度末（2015年 12月 31

日）

1 天 6,565,789.34 2,401,506.41

1 周 14,681,551.30 5,369,931.57

合计 - -

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

（1）公允价值

（a）金融工具公允价值计量的方法

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的最

低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

（b）持续的以公允价值计量的金融工具

（i）各层次金融工具公允价值

于 2016 年 6 月 30 日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中属

于第一层次的余额为 110,163,685.84 元，属于第二层次的余额为 552,894,425.06 元，无属于第

三层次的余额。2015年 12月 31日，本基金持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融

资产中属于第一层次的余额为 124,677,935.78 元，第二层次的余额为 553,101,362.18 元，无属

于第三层次的余额。

（ii）公允价值所属层次间的重大变动

对于证券交易所上市的股票，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活

跃)、或属于非公开发行等情况，本基金不会于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及

限售期间将相关股票的公允价值列入第一层次；并根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公